
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE N. 885
del 13-10-2020

Oggetto:SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI
ACCERTAMENTO EMESSI PER MANCATO PAGAMENTO DI TARI,
TASI, E IMU 2015 - SMARTCIG Z942E5DB82 - ADOZIONE
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO A POSTE
ITALIANE SPA

IL RESPONSABILE
DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

RICHIAMATO il decreto n. 40 del 01/09/2020 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di posizione
organizzativa ai responsabili di area del Comune di Pescantina fino al 31 dicembre 2020”;

RICHIAMATE, altresì:
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione definitiva
del DUP e del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.
Lgs. n. 118/2011)”

la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 13/07/2020 avente ad oggetto “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione ( Peg ) Piano della Performance 2020-2021-2022" e successive modifiche ed
integrazioni;

la deliberazione consiliare n. 30 del 27.07.2020 avente ad oggetto: “Approvazione rendiconto della
gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. n. 267/2000”

la deliberazione consiliare n. 32 del 27.07.2020 avente ad oggetto: “Assestamento generale di Bilancio e
Salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. n.
267/2000”

Determinazione Area Amministrativa n. 885 del 13-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in conformità e nel rispetto del punto 8.4 del
Principio Contabile applicato alla Contabilità Finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 sopra richiamato;

VISTI:
il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della
Legge 05/05/2009 n. 42”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto “Prima variazione al Peg/Piano
della Performance periodo 2020/2022 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D. Lgs. n. 267/2000”;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 25.02.2020 ad oggetto “Approvazione piano triennale per
la prevenzione della corruzione e alla trasparenza 2020-2021-2022”;

PREMESSO che, nell'ambito delle funzioni di recupero evasione fiscale dell'ufficio tributi, si rende
necessario procedere con la notificazione, mediante invio di raccomandata A.R., degli avvisi di accertamento
emessi per mancato pagamento della TARI, TASI e IMU  2015;

RAVVISATA l’urgenza di procedere con gli invii quanto prima al fine di evitare la prescrizione degli
accertamenti e conseguentemente danni patrimoniali gravi e certi per l’Ente;

QUANTIFICATO in complessivi presumibili € 9.000,00 il costo complessivo delle spedizioni suddette;

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2  lett. a) del D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 nonché l’art. 1 comma 2 lett.
a) del DL 76/2020 (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 120/2020 che consente alle stazioni
appaltanti di procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 mediante
affidamento diretto;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del responsabile del
procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo
stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 32 comma 2 del citato D.Lgs n. 50/2016,  il quale prevede che nella
procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere all’affidamento
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

DATO ATTO che l'art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti,
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO che:
il Comune di Pescantina dispone, per l’espletamento dell’ordinaria attività gestionale della posta in-
partenza, di un’affrancatrice postale, in noleggio dalla ditta Italiana Audion Srl di Milano con contratto
scadente il 13/12/2021, che automaticamente addebita l’importo dell’affrancatura alle tariffe del servizio
Affrancaposta di Poste Italiane spa
si rende pertanto necessario affidare il servizio direttamente a Poste Italiane spa in deroga al principio di-
rotazione
la ditta di noleggio Italiana Audion Srl di Milano ha comunicato i dati relativi al conto corrente vincolato-
di Poste Italiane Spa, intestato alla medesima in qualità di provider per la visualizzazione degli importi
da imputare a sistema e caricarli sul codice IMA assegnato al Comune di Pescantina;

Determinazione Area Amministrativa n. 885 del 13-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



i servizi di spedizione della corrispondenza relativa all’attività del Comune necessitano del versamento a-
favore di Poste Italiane Spa sul corrente di cui sopra;

DATO ATTO che, ai fini della verifica circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.
80 del D.LGS 50/2016, relativamente all’aggiudicatario Poste Italiane SpA:

è già stato stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL n.
22646300 (allegato alla presente determinazione) con scadenza validità 20/10/2020 e che lo stesso
risulta REGOLARE
è già stata effettuata la consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. dalla quale
non risultano annotazioni sul casellario a carico di Poste Italiane SpA;
è stata verificata l’assenza di procedure concorsuali a carico di Poste Italiane SpA
è in corso la verifica dei requisiti penali (art. 80 C.1 d.Lgs.50/2016) e fiscali (art.80 c.4
D.Lgs.50/2016);

RICHIAMATO l’art.8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120
in data 11/09/2020, che, fino alla data del 31/12/2021 autorizza l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai
sensi dell’art.32 c.8 del D.Lgs. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del medesimo
D.Lgs.;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità
semplificata” ha attribuito alla procedura il codice identificativo (SMARTCIG) n. Z942E5DB82;

ACCERTATO CHE, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interessi acquisita agli atti d’ufficio;

Tutto ciò premesso;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.2.

267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento del servizio di spedizione degli avvisi di
accertamento emessi per mancato pagamento della TARI, TASI e IMU 2015 del Comune di Pescantina;

di avvalersi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e per le motivazioni in3.
premessa, di Poste Italiane spa per la spedizione degli avvisi di accertamento emessi per mancato pagamento
della TARI, TASI e IMU 2015, alle tariffe del servizio Affrancaposta di Poste Italiane tramite affrancatrice
postale a disposizione del Comune di Pescantina, modello POSTBASE MINI in noleggio da Italiana Audion
Srl di Milano collegata al medesimo servizio;

di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera4.
a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data 11/09/2020, nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che il “sistema per il rilascio del CIG in modalità semplificata” ha attribuito il codice5.
identificativo (SMART CIG) n.Z942E5DB82 e che la procedura stessa è esonerata dal pagamento del
contributo a favore dell’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici;

Determinazione Area Amministrativa n. 885 del 13-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



di quantificare in presumibili € 9.000,00 la somma necessaria per l’invio degli accertamenti in oggetto e6.
di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 la suddetta somma con imputazione
all’esercizio in cui la stessa è esigibile e precisamente:

Eserc.Fina
nz.

2020

Cap./Art. 6009 Descrizione Servizi postali

Miss./Progr
.

01.02 PdC finanziario 1.03.02.16.002

Centro di
costo

C4RM3
6

Modalità di
finanziamento

Fondi propri Spesa ricorr. no

Creditore
POSTE ITALIANE SPA – Viale Europa 190 – Roma – c.f.: 97103880585 / p iva:
01114601006

Causale
Spedizione degli avvisi di accertamento emessi per mancato pagamento TARI, TASI e
IMU 2015

CIG Z942E5DB82

Importo € 9.000,00= Frazionabile
in 12

/

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente7.
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Importo Scadenza pagamento
€ 9.000,00 2020

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.8.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento, oltre
all’impegno e all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria del Comune di Pescantina per9.
l’emissione del relativo mandato di pagamento sul conto corrente dedicato vincolato a favore di Poste
Italiane spa intestato a Italiana Audion Srl, con sede in Via Pomponazzi, 9 – Milano – Partita Iva
10495590159 – Provider di Poste Italiane Spa ;

di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e della Legge 241/90, il responsabile del10.
procedimento è il dott. Gozzi Emilio;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento in oggetto11.
(L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione agli atti;

di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente12.
provvedimento ai sensi art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del
D.L. 174/2012 convertito in legge n. 213 il 07.12.2012 dando atto che la regolarità contabile è esercitata
attraverso il visto attestante la copertura finanziaria con la cui apposizione il presente provvedimento
diventa esecutivo;

Determinazione Area Amministrativa n. 885 del 13-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



di dare atto che il presente atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del13.
Comune di Pescantina “Amministrazione trasparente – Sezione Provvedimenti dirigenti” e, ai sensi dell’
art. 29 del D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara e contratti – Atti
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”.

Allegati:
Durc protocollo INAIL n. 22646300 con scadenza validità 20/10/2020

Impegno N.   743 del 13-10-2020  a Competenza   CIG Z942E5DB82

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.16.002 Spese postali

Capitolo       6009 Articolo       SPESE POSTALI
Causale SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI ACCERTAMENTO EMESSI PER MANCATO

PAGAMENTO DI TARI, TASI, E IMU 2015 - SMARTCIG Z942E5DB82

Importo  2020 €. 9.000,00

Beneficiario       527   POSTE ITALIANE SPA

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Amministrativa n. 885 del 13-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 885 del 13-10-2020

Reg. Settore 86

Oggetto: SERVIZIO DI SPEDIZIONE DEGLI AVVISI DI
ACCERTAMENTO EMESSI PER MANCATO PAGAMENTO DI TARI,
TASI, E IMU 2015 - SMARTCIG Z942E5DB82 - ADOZIONE
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE - AFFIDAMENTO A POSTE
ITALIANE SPA

CIG Z942E5DB82
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 13-10-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione Area Amministrativa n. 885 del 13-10-2020 - COMUNE DI PESCANTINA


